
27/10/2023, 14:23 PORTARIA DE PESSOAL MDA Nº 650, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 - PORTARIA DE PESSOAL MDA Nº 650, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-mda-n-650-de-26-de-outubro-de-2023-519107307 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/10/2023 | Edição: 205 | Seção: 2 | Página: 15

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar/Gabinete do Ministro

PORTARIA DE PESSOAL MDA Nº 650, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR, no uso

das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso I, da Constituição Federal, no

exercício das competências outorgadas pelo artigo 25, incisos I, II, III, IV e XIII da Lei nº 14.600, de 19 de

junho de 2023, e pelo artigo 1º, incisos I, II, III, IV, XIII do Anexo do Decreto nº 11.396, de 21 de janeiro de

2023, e considerando o constante nos autos do Processo nº 21000.034758/2019-30, resolve:

Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes da Câmara Técnica de Avaliação e

Acompanhamento do Selo Combustível Social indicados pelos titulares dos órgãos que representam:

I - Secretaria da Agricultura Familiar e Agroecologia - SAF/MDA

Titular: Vivian Libório de Almeida

Suplente: Eduardo Gois de Oliveira

II - Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura - Contag

Titular: José Arnaldo de Brito

Suplente: Raul Zoche

III - Confederação Nacional dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar do Brasil

- Contraf-Brasil

Titular: Rui Alberto Valença

Suplente: Mário Edson da Silva

IV - União Nacional das Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária - Unicafes

Titular: Lecian Gilberto Conrad

Suplente: Antonino Cardozo de Carvalho

V - Organização das Cooperativas Brasileiras - OCB

Titular: Sérgio Feltraco

Suplente: Rodolfo Jordão da Silva Filho

VI - União Brasileira do Biodiesel e Bioquerosene - Ubrabio

Titular: Leonardo Zilio

Suplente: Sérgio Beltrão

VII - Associação dos Produtores de Biodiesel do Brasil - Aprobio

Titular: Julio Cesar Minelli

Suplente: Antonio Carlos Ventilii Marques

VIII - Associação Brasileira das Indústrias de Óleos Vegetais - Abiove

Titular: Daniel Amaral

Suplente: Carlos Muller

IX - União Nacional das Organizações Cooperativistas Solidárias - UNICOPAS

Titular: José Carlos Farias

Suplente: Carlos José Caramelo Duarte



27/10/2023, 14:23 PORTARIA DE PESSOAL MDA Nº 650, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 - PORTARIA DE PESSOAL MDA Nº 650, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-mda-n-650-de-26-de-outubro-de-2023-519107307 2/2

Parágrafo único. As eventuais substituições de representantes devem ser efetuadas pelos

titulares dos respectivos órgãos e dirigidas à coordenação da Câmara Técnica de Avaliação e

Acompanhamento do Selo Combustível Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ PAULO TEIXEIRA FERREIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


